
CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2014

Endereço: Av Mantinho Monteiro, 320 A
CEP. 68795-000 - Benevides/PAEmail: w21modulados@gmail.
com
Telefone: 9132457078 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701574
PORTARIA N.º 3797/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Jorge de 
Mendonça Rocha;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO para responder pelo expediente da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional, no 
período de 16/6 a 15/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
000121-151/2014/MP/PJ/DPP/MA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701682

A 1º PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo Preparatório nº 000123-151/2014-
MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 033/2014
Data da Instauração: 08/05/2014
Objeto: Apurar possíveis irregularidades apontadas na 
Sindicância Investigatória nº 57/2013, o qual se refere a não 
prestação de contas de recursos do PDDE, Mais Educação e 
Portas Abertas, além de outros fatos.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco (em exercício).

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 Nº 000065-151/2014/MP/PJ/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701698
A 5ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
procedimento Preparatório nº 000065-151/2014-MP/PJ/DPP/
MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 010/2014
Data da Instauração: 17/03/2014
Objeto: Pede providências com relação ao pregão presencial 
nº 002/204 (processo administrativo nº 2014/001383707), da 
Superintendência de Mobilidade Urbana de Belém (SEMOB), 
para contratação de empresa especializada em implantação e 
manutenção de radares eletrônicos de fi scalização, em razão da 
existência de possíveis irregularidades.
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco (titular).

EXTRATO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 028/2009/MP/1ªPJ/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701713
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil nº 028/2009-MP/1ªPJ/DPP/MA, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo 
n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 046/2014
Data da Instauração: 06/06/2014
Objeto: Apurar indícios de aquisição de objetos em nome do 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, sem formalização 
de procedimento administrativo de licitação, dispensa ou 
inexigibilidade, inclusive sem a realização de prévio empenho 
para fazer face às despesas.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco (em exercício)

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000063-151/2014/MP/PJ/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701723
O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dr. ANTONIO LOPES MAURÍCIO, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000063-151/2014-MP/PJ/DPP/
MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 15/2014
Data da Instauração: 27/05/2014
Objeto: Apura a denúncia de que servidores da SEDUC, 
ocupantes dos cargos de servente, vigia, agente de portaria, 
escrevente e datilógrafo, estariam exercendo atribuições 
próprias de motorista.
Promotora de Justiça: Antonio Lopes Maurício (em exercício).

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701453

PORTARIA: 3085/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991353/ABSALÃO ROCHA DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701467

PORTARIA: 3083/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR A PROMOTORA DE JUSTIÇA JANE 
CLEIDE SILVA SOUZA A INSPEÇÃO JUDICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991311/EDER GOMES DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701489

PORTARIA: 3079/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A MUDANÇA E MONTAGEM DE 
BENS MÓVEIS DAS PROMOTORIA DE JUSTIÇAS DAQUELES 
MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991566/REMIR MONTEIRO DE SOUSA (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 
a 17/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701503

PORTARIA: 3059/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991463/ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/09/2013 a 
02/09/2013
9991463/ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/09/2013 a 
03/09/2013
9991463/ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/09/2013 a 
10/09/2013
9991463/ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/09/2013 a 
24/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701511

PORTARIA: 3058/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DAR APOIO E SEGURANÇA À PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333274/MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701516

PORTARIA: 3056/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO 
COM O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL

Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991548/SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 
16/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

A V I S O Nº 10/2014-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701419

O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos que as 
RETIFICAÇÕES referentes ao relatório abaixo estão disponíveis, 
para consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco 
dias úteis, dos quais serão encaminhadas as cópias mediante 
requerimento do interessado, preferencialmente, por email, nos 
termos do art. 8º, §§ 1º e 2º, da Resolução nº 02/2012/MP/
CSMP:

Processos Edital(DOE) Entrância Concurso Critérios Cargos

73 Ed. nº 20 
(08.08.13) 2ª instância Promoção Mer Procurador de 

Justiça Cível

Belém (PA), 16  de junho de 2014.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
 Corregedor-Geral do Ministério Público

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701422
PORTARIA N° 2651/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
11090/2014, em 21/3/2014, que originou os autos do Processo 
nº 087/2014-SGJ-TA, e do Parecer Jurídico nº 147/2014/
ASSJUR/PGJ, de 10/4/2014, às fl s. 13-14, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994, 
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor 
ADELINO LOURENÇO NETO, ocupante do cargo de Técnico 
Analista de Sistemas - Modelagem de Sistemas MP-ATC-402, 
Matrícula 999.2062, de acordo com seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3005/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância às fl s. 71-75, acolhido in totum pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para Área Técnico-Administrativa, nos autos da 
Sindicância Investigatória (Protocolo nº 9276/2010),
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória 
instaurada pela PORTARIA Nº 2145/2010-MP/PGJ, de 
26/5/2010, publicada no D.O.E. de 9/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 3468/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 059/2012 - 
MP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 045/2012-MP/PA, 
fi rmada entre este Órgão e a Empresa “JDM COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS NHANDU – ME”, cujo objeto é aquisição de café, 
açúcar e leite, com vigência até 30/09/2013;
CONSIDERANDO que após o processo regular de apuração 
de responsabilidade foi aplicada a penalidade, por meio da 
PORTARIA Nº 7262/2013-MP/PGJ, de multa no valor de R$ 
4.093,20 (quatro mil e noventa e três reais e vinte centavos), 
referente a 20% (vinte por cento) do valor total da nota de 
empenho, devido à entrega parcial e irregular do objeto, bem 
como Impedimento de Licitar e Contratar com o Estado do Pará 
por 01 (um) ano;
CONSIDERANDO que, após interposição de recurso, a 
Administração retifi cou parcialmente o entendimento 
antes proferido, passando a desconsiderar a penalidade de 


